



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. april 2020
Kontor: Internationalt Politikon-
tor
Sagsbeh: Anders Høgh Andreasen
Sagsnr.: 2020-0030-3975
Dok.: 1440783

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1120 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. marts 2020. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1120 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvordan de mange mindre grænseovergange mellem Tyskland og Danmark er bevogtet eller afspærret, og om det efter ministerens opfattelse er tilstrækkeligt effektivt?”

Svar:

Jeg vil gerne starte med at understrege, at jeg som justitsminister er meget taknemmelig for den kæmpe indsats politiet udfører ved de danske grænser som led i de danske myndigheders indsats med at begrænse risikoen for spredning af COVID-19. Det er en stor og meget vigtig opgave. Jeg har tillid til, at politiet har iværksat en effektiv kontrol til formålet, selvom det selvsagt ikke vil være muligt i alle tilfælde at stoppe personer, der f.eks. til fods forsøger at passere grænsen i strid med reglerne.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Syd- og Sønderjyllands Politi, som har oplyst, at landegrænsen mellem Danmark og Tyskland er på cirka 70 km. På landegrænsen er der 13 officielle grænseovergangssteder, hvor der kan passere motorkøretøjer. Grænseovergangsstederne er fra vest mod øst: Siltoft, Rudbøl, Møllehus, Sød, Vindtved, Beiers Kro, Pebersmark, Bøgelhus, Sofiedal, Vilmkær, Frøslev, Padborg og Kruså.

I forbindelse med beslutningen om fra den 14. marts 2020 kl. 12 at afvise personer, som ikke har et anerkendelsesværdigt formål med at indrejse i Danmark, blev 10 ud af 13 grænseovergangssteder spærret ved opstilling af afspærringsmateriel, der var tilpasset det enkelte grænseovergangssted, og som forhindrer passage af køretøjer. Kruså og Frøslev i øst og Sød i vest er de grænseovergangssteder, som efter indførelse af fuld grænsekontrol er åbne for ind- og udrejse af Danmark. De åbne grænseovergangssteder er døgnet rundt bemandet med personale fra politiet, Hjemmeværnet og forsvaret.

Syd- og Sønderjyllands Politi har endvidere oplyst, at indsatsen ved den dansk-tyske landegrænse gennemføres analysebaseret og i et tæt samarbejde med tysk politi, Bundespolizei og Landespolizei. Der gennemføres på begge sider af landegrænsen sektorpatuljering i uniformerede og civile køretøjer, hvilket blandt andet betyder, at der føres løbende tilsyn med de lukkede grænseovergange, ligesom der patruljeres i det grænsenære bagland.

Alle grænseovergange er overvåget af ANPG-kameraer, og derudover bidrager Forsvarets fly og helikoptere ud fra en konkret vurdering til overvågningen på grænsen samt ved Flensborg Fjord og ved Vadehavet. Der gennemføres endvidere efter behov skjult observation mod de lukkede grænseovergange.

Syd- og Sønderjyllands Politi har videre anført, at afspærringen af de 10 lukkede grænseovergange vil blive suppleret med et skilt med teksten ”Lukket for passage (på dansk, engelsk og tysk). Vi henviser til de tre åbne grænser ved Frøslev, Kruså og Sæd. Det kan være forbundet med strafansvar at passere uden om indrejsekontrollen. Spørgsmål henvises til 114”. Endvidere vil telefonnummer til Udlændingekontrolafdeling Vest i Padborg fremgå af skiltet.

Undtaget fra forbuddet mod passage er alene de landmænd, der på fem af de lukkede grænseovergange ved hjælp af en særlig kodelåsordning har fået mulighed for at passere i forbindelse med markarbejde og tilsyn med dyrehold. Den særlige adgang til passage af grænsen for visse landmænd er etableret for at afbøde generne for de landmænd, der har jord og dyrehold på begge sider af landegrænsen.”